
  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  1  -  

  

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS   

                

      

  

  

   

  

  

  

  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

ABRIL/2020 

  

  

  

   

ELABORAÇÃO  

Coordenadoria de Apoio à Direção  

EMITIDO EM: ABRIL/2020  

  

  

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP  

Coordenadoria de Apoio à Direção  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  2  -  

    

  

Reitor   

                                               Eduardo Antonio Modena                    

  

  

Diretor Geral 

Valdeci Donizete Gonçalves 

  

  

Diretoria Adjunta de Administração 

    Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

  

  

Diretoria Adjunta Educacional 

                                       Fernando Henrique Gomes de Souza 

  

 

 

 

  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  3  -  

 

SUMÁRIO 

  

  

  

  

1 ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4  

1.1 PORTARIAS............................................................................................................. 4    

2 RELATÓRIOS............................................................................................................11  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.  

 

 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  4  -  

PORTARIA N.º SJC.0040/2020 DE 02 DE ABRIL DE 2020 

 

Designa  orientadores de estágio de curso 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 

 

RESOLVE: 

              Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, como orientadores de estágio do curso de Licenciatura 

em Química , do campus São José dos Campos, conforme segue:             

 

- Marcilene Cristina Gomes; 

- Maria Tereza Fabbro; 

- Marcela Guariento Vasconcelos; 

- Kelem Fabiana Gubolin Zapparoli; 

 

                Art. 2.º Os orientadores deverão ter dedicação de seis horas semanais às atividades. 

                Art. 3.º Revogar a portaria N.º SJC.0002/2019 de 07 de janeiro de 2019. 

                Art. 4.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  5  -  

PORTARIA N.º SJC.0041/2020 DE 02 DE ABRIL DE 2020 

 

Altera, em parte, a Comissão para Avaliação de Atividade Docente CAAD e  

revoga portaria PORTARIA Nº SJC.0105/2019 DE 1º DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 

 

RESOLVE: 

              Art. 1.º ALTERAR em parte, os membros que compõem a Comissão para Avaliação de Atividade 

Docente CAAD, do campus São José dos Campos, considerando o Regulamento de Atribuição da Comissão 

para Atividade Docente do IFSP, aprovado pela Resolução n.º 108, de 4 de novembro de 2015, conforme 

segue:      

 

- André Luiz Mendes Moura; 

- Evelyn Alves Nunes Simonetti; 

- Luiz Gustavo de Oliveira - presidente; 

- Marcos William da Silva Oliveira; 

- Michael Macedo Diniz; 

- Mirella Caetano de Souza; e 

- Ricardo Sorgon Pires 

 

Art. 2.º Revogar a portaria nº SJC.0105/2019 DE 1º DE AGOSTO DE 2019. 

Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 1.º de agosto de 2021. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

       

               VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  6  -  

PORTARIA N.º SJC.0042/2020 DE 07 DE ABRIL DE 2020 

 

Substituição CRA, por motivo de férias. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 

 

RESOLVE: 

 

                Art. 1.º DESIGNAR a servidora RAFAELA DE SIQUEIRA PEREIRA  ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição à CRA-

Coordenadoria de Registros Acadêmicos FG1, no período de 13 a 17 de abril de 2020, por motivo de férias 

do servidor. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0043/2020 DE 08 DE ABRIL DE 2020. 

 

Designa  equipe de planejamento da quadra poliesportiva. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 

 

RESOLVE: 

              Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a equipe de planejamento da quadra 

poliesportiva, do campus São José dos Campos, conforme segue:             



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  7  -  

 

- Fernando Henrique Gomes de Souza; 

- José Luis Miranda da Silva; 

- Joseane Mércia da Rocha Pimentel Gonçalves; 

- Lívia Roberta da Silva Velloso; 

- Lucas Furtado Rodrigues; 

-  Marina Arrielo Molan; e 

- Valdeci Donizete Gonçalves. 

 

                Art. 2.º Esta portaria tem validade até novembro de 2020. 

                Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

               

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0044/2020 DE 09 DE ABRIL DE 2020. 

 

Designa  membros Comissão Relatório Gestão de 2020. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  8  -  

legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 

 

RESOLVE: 

              Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a Comissão do Relatório de Gestão de 

2020, do campus São José dos Campos, para atuarem na coleta de informações e na sua elaboração, durante 

o presente exercício, conforme segue:             

- Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena; 

- José Luis Miranda da Silva; 

- Juliana de Toledo Bernardes; 

- Sofia Mielli Corasolla; - Presidente 

- Vânia Battestin Wiendl 

 

                Art. 2.º Convalidar seus atos, a partir de 01/04/2020 . 

                Art. 3.º Os membros deverão ter dedicação de duas horas semanais às atividades desta comissão. 

                Art. 4.º Esta portaria tem validade até outubro de 2020.  

                Art. 5.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

               

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0045/2020 DE 17 DE ABRIL DE 2020 

 

Substituição CDI, por motivo de licença médica 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  9  -  

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 

 

RESOLVE: 

 

                Art. 1.º DESIGNAR a servidora SOFIA MIELLI CORASOLLA ocupante do cargo de técnico em 

assuntos educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição à Coordenadora 

de Apoio à Direção FG2, no período de 18/04/2020 a 06/05/2020, por motivo de licença médica da servidora. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0046/2020 DE 22 DE ABRIL DE 2020 

Substituição CDI, por motivo de licença médica 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 

 

RESOLVE: 

 

                Art. 1.º DESIGNAR a servidora IRENE MATSUNO ocupante do cargo de contadora, pertencente 

ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição à Coordenadora de Apoio à Direção FG2, no período 

de 07/05/2020 a 31/05/2020, por motivo de licença médica da servidora. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  10  -  

PORTARIA N.º SJC.0047/2020 DE 22 DE ABRIL DE 2020 

Substituição CDI, por motivo de licença médica 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de  novembro de 2015 

 

RESOLVE: 

 

                Art. 1.º DESIGNAR a servidora SOFIA MIELLI CORASOLLA ocupante do cargo de técnico em 

assuntos educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição à Coordenadora 

de Apoio à Direção FG2, no período de 01/06/2020 a 06/06/2020, por motivo de licença médica da servidora. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  11  -  

 

  

  

 

  

RELATÓRIOS  

  

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

ABRIL  00  08 

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

ABRIL 00  08 

TOTAL/ANO  00    47  

  

 


